
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 20092
Diário OficialExecutivo  2 

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007; 
Considerando os termos do Ofício no. 056/GP, datado de 4 de 
fevereiro de 2009, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMPA, conforme Processo nº. 2009/48816,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o relacionado neste Decreto para exercer, 
em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará-FSCMP.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LUIZ RABELLO DA SILVA JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ORISVALDA PORTILHO DE AQUINO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIZ GONZAGA GALVÃO DA ROCHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VALNEIDE VENTURA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GLEYCIENE OLIVEIRA DA ROCHA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, SAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, EVANDRO SAULO FONSECA DE ABREU para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LAELIA BRITO FREITAS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0669/2009-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 144/GAB,

R E S O L V E:

exonerar RODOLFO GADELHA DE SOUSA do cargo em comissão 

de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 

de Estado de Transportes, a contar de 3 de abril de 2009. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 

2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  472/2009-SCCG,  DE 17  DE 

ABRIL DE 2009

Nome :  Silvana Maria Lima de Amorim 

Cargo :  Assessor Especial I

N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)

Origem :  Belém/Pa

Destino : Barcarena

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 17 a 23/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Portaria n° : 473/2009-SCCG, DE  17/04/2009

Nome do Servidor : Jorge Nazareno Cruz 

Cargo  : Assessor Especial II     

Matricula  : 57176467/2

Valor  :           R$- 1.000,00 (hum  mil  reais)                                                                

Elemento de Despesa              33.90.33 -    R$ -  1.000,00

Período de Aplicação  :            30 (trinta) dias 

Prestação de Contas  :             10 (dez) dias após o 

término do período de aplicação

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  474/2009-SCCG, DE 17  DE  

ABRIIL  DE 2009.
Nome : Karoline Reis Cavalcante  
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 a 19/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 122/2009 DE 17 DE ABRIL DE 2009 
NOME DO SERVIDOR: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM 
MAT. FUNCIONAL: 5289076-1
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$500,00
                                     TOTAL –R$ 500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 123/2009 DE 17 DE ABRIL DE 2009 
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE 
MAT. FUNCIONAL: 5103851-2
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$500,00
                                     TOTAL –R$ 500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 124/2009 DE 17 DE ABRIL DE 2009 
NOME DO SERVIDOR: SILVANA DE SOUZA CASTRO 
MAT. FUNCIONAL: 5675030-1
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$500,00
                                     TOTAL –R$ 500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 PORTARIA
PORTARIA Nº.120/2009 – CMG, de 16 de abril de 2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I   - Designar o  CAP QOPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO 
DO ROSÁRIO para exercer a função de Chefe do Setor de 
Patrimônio desta Casa Militar.
II   - Designar a  1º TEN QOPM  RG 30343 ILANISE BENA 
LISBOA para a exercer a função de Administradora das 
Residências Oficiais.
III  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA
PORTARIA Nº 121/2009 – CMG DE 16 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I – Designar a CAP  QOPM RG 12158 ANA CLÁUDIA AMATO 
BILÓIA BARROS, para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno desta Casa Militar em substituição a TEN QOPM 
RG 30343 ILANISE BENA LISBOA.
I2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


